Verificou-se a necessidade de efetuarmos um aditivo de meta

apresentado em planilha em anexo com o valor de R$ 54.591,95 (cinquenta e quatro mil,
quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos) resultando no valor final de

contrato 030/2025 referente a Concorrência eletrônica 006/2025 de R$ 302.904, 35 (trezentos e
dois mil, novecentos e quatro reais e trinta e cinco centavos).

física conforme citado a cima e

Este é 0 nosso PARECER

São Pedro dos Crentes - MA

01/04/2025

VI <U \ o' V
Guilherme Pinheiro Machado Silva

CREA-1122173040-MA

3

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

[...]

Contratação de pessoa jurídica para construção de  4(quatro) salas de aula, sendo 2(duas) novas

salas na Escola Vovó Anna Rocha e 2(duas) na Escola Vovó Mucinha no município de São

Pedro dos Crentes/MA, conforme projeto básico.

DO VALOR ESTIMADO DE ACRÉSCIMO: RS 54.591,95 (cinquenta e quatro mil,

quinhentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos).

Atenciosamente,

Semaias)dà Silva Morais
Presidente da CPL

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62

O

TERMO DE AUTQRIZACÀQ DE ADITAMENTO

Assunto; Aditivo de acréscimo de quantitativo do obieto

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canaã, n® 102, Centro, CEP: 65.978-000

1.1 .1. Acréscimo no quantitativo do objeto do contrato 030/2025 que consistente em aumento dos
itens, conforme indicado no parecer técnico do engenheiro, no valor de R$ 54.591,95(cinquenta e
quatro mil e quinhentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos) o que equivale a 21,99%
(vinte e um, noventa e nove por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento no
art. 124, II, c, o artigo da Lei n° 14.133, de 2021.
1.1.2 Com as alterações, o valor da contratação passará a ser de R$ 248.312,40 (duzentos e quarenta
e oito mil, trezentos e doze reais e quarenta centavos), para o valor total de RS 302.904,35 (trezentos
e dois mil, novecentos e quatro reais e trinta e cinco centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício da vigente Lei Orçamentária Anual:

12 - FUNDEB - FUNDO DE MANUAT. DES. EDUCAÇÃO BASIC A
12.361.04.03.1035 - Construção, Ampliação e Reforma de unidades escolares